

Lucrari de reparatie capitala a
Grupurilor tehnico-sanitare din
cladirea nr.51, TM 123, mun.
Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № BCAC 15-02-2024
Lucrari de reparatie capiata a GTS

Valoarea de deviz 1 438 285,794 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari constructive GTS Nivele 5 1.1. Lucrari de desfaceri si demontari				
1	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,050	buc	10,000	30,373 6,000	303,728 60,000
2	RpSE06A	Demontarea unui boiler la conductele de apa rece si calda, avind capacitatea de pina la 1000 l	buc	5,000	122,500 122,500	612,500 612,500
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	94,780	21,000 21,000	1 990,380 1 990,380
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	7,300	203,300 197,500	1 484,090 1 441,750
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Casa	kg	250,000	2,456 2,000	613,928 500,000

1	2	3	4	5	6	7
		scari)				
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica la pereti	m2	255,750	80,045 80,000	20 471,509 20 460,000
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	213,700	14,750 13,500	3 152,075 2 884,950
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	107,500	42,250 39,000	4 541,875 4 192,500
9	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	15,000	55,000 55,000	825,000 825,000
10	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	10,000	47,500 47,500	475,000 475,000
11	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti si tavane suspendate	m2	107,500	12,500 12,500	1 343,750 1 343,750
12	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m	60,000	19,000 19,000	1 140,000 1 140,000
13	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50-100 mm	m	30,000	39,500 39,500	1 185,000 1 185,000
14	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	20,000	11,000 11,000	220,000 220,000
15	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie cu recuperarea acestora	m2	13,050	8,000 8,000	104,400 104,400
16	TrB22H1A 2	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (Coborire deseuri de constructie)	t	100,000	49,000 24,500	4 900,000 2 450,000
17	TrB22H1A 2	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (Ridicare materiale de constructie)	t	50,000	49,000 24,500	2 450,000 1 225,000

1	2	3	4	5	6	7
18	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t	100,000	73,500 73,500	7 350,000 7 350,000
19	TrI1AA02 A1	Incarcarea deseurilor in remorca sau container	t	100,000	27,500 27,500	2 750,000 2 750,000
20	TsI51B10	Transportarea deseurilor provenite in urma demolarilor	t	100,000	33,215 0,000	3 321,500 0,000
		<i>Total</i>	lei			59 234,735
		Total Lucrari de desfaceri si demontari Inclusiv salariu				59 234,735 51 210,230
		1.2. Lucrari de reparatie				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betongrund la pereti	m2	475,000	4,758 1,500	2 259,813 712,500
22	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	1,050	28 171,140 7 357,500	29 579,697 7 725,375
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 9 cm grosime cu fata driscuita fin. NOTA: K=3 se include doar pentru Resurse materiale K=3,000 Coeficient la pentru materiale=3,000	m2	122,500	151,400 35,000	18 546,500 4 287,500
24	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	125,000	8,630 2,000	1 078,750 250,000
25	CE13A	Invelitori la pardoseli cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2	125,000	98,660 24,000	12 332,472 3 000,000
26	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport	m2	122,500	275,278	33 721,531

1	2	3	4	5	6	7
		din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 600 x 600 mm Materiale marunte (cirpe)=1,010			59,000	7 227,500
27	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var- ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	480,000	79,110 60,000	37 972,800 28 800,000
28	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var- ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	480,000	79,110 60,000	37 972,800 28 800,000
29	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute 600x300, grosime 6 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2	480,000	293,615 82,500	140 935,224 39 600,000
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor	m2	215,000	17,933 10,000	3 855,595 2 150,000
31	CK18B	Montarea coltare din mase plastice interioare si exterioare, la placarea placilor din faianta fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m	150,000	41,458 26,000	6 218,670 3 900,000
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	275,000	4,758 1,500	1 308,313 412,500
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2	275,000	47,780 27,500	13 139,500 7 562,500
34	CK28B	Tavane suspendate din placi de aluminiu casetat Material marunt(suruburi autofiletante, cu cap	m2	125,000	454,206 115,000	56 775,744 14 375,000

1	2	3	4	5	6	7
		inecat crestat, prenadez, cuie)=1,027				
35	CK12E1	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m, in doua canaturi, cu suprafata tocului intre 7-15 mp inclusiv - captusat cu material termoizolant (Nota: usi la intrare coridor arhiva, 2,10x1,54-1buc, mecanism de acces)	m2	7,850	1 805,490 245,500	14 173,098 1 927,175
36	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv -captusat cu material termoizolant (Nota: usi la intrare din casa scari, 2,10x1,62-5buc)	m2	17,000	1 783,368 232,500	30 317,263 3 952,500
37	CK12B1	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7-15 mp inclusiv - captusat cu material termoizolant (Nota: marimi 2,10x1,0 -5 buc, se vor preciza la obiect inclusiv forma de inchidere-deschidere mecanism de acces pentru birouri la arhiva)	m2	10,500	1 772,556 213,500	18 611,842 2 241,750
38	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	6,000	958,938 98,000	5 753,625 588,000
39	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp	m2	39,800	2 135,458 40,500	84 991,209 1 611,900

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv (marimile si forma de deschidere se vor preciza la obiect)				
40	CK23B	Ferestre din PVC din 5 camere, 2 sticle (4-16-4)mm, 4S, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, culoare interior alb, nr. de deschideri inchideri min. 10000 cicluri; oscilobatante (swing-out), montate in conformitate cu CP C04.08:2015, inclusiv Plasa anti-insecte (marimi): 1750 x 1740 x 10buc.	m2	30,400	1 975,388 36,500	60 051,810 1 109,600
41	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (exterior) din aluminiu, 25 cm latime Materiale marunte (dopuri)=1,020	m	18,000	88,380 18,000	1 590,840 324,000
42	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice (interior), 60cm latime	m	19,000	45,500 4,500	864,500 85,500
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betongrund in jurul tocurilor la ferestre la exterior	m2	10,450	4,758 1,500	49,716 15,675
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betongrund in jurul tocurilor la ferestre la interior	m2	26,250	4,757 1,500	124,884 39,375
45	RpCJ06B K=2	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime pe ambele parti a ferestrei Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m	26,250	80,547 66,000	2 114,359 1 732,500
46	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de iposo la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	215,000	90,802 32,000	19 522,430 6 880,000
47	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	25,000	126,880 61,000	3 172,000 1 525,000
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe	m2	31,600	47,780	1 509,848

1	2	3	4	5	6	7
		baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual in jurul tocurilor la ferestre			27,500	869,000
49	CN23C	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2	20,000	63,805 43,500	1 276,100 870,000
50	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2	57,250	1 097,974 55,000	62 859,040 3 148,750
		<i>Total</i>	lei			702 679,973
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				702 679,973 175 723,600
		1.3. Instalatii sanitare				
51	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Capac cu soft-close; Capac wc inclus culoare alb; Evacuare vas wc ablic (in unghi); Forma Oval; Inaltime 75(cm); Latime 35 (cm); Material capac Polipropilena; Montare rezervor pe vas; Racordare la apa inferioara; Regim actionare doua butoane (mod economic); Tip amplasare de podea; Volum rezervor (L) 3/6; Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,030	buc	15,000	1 257,613 210,000	18 864,195 3 150,000
52	SB09E	Teava gofrata pentru closet	buc	15,000	69,000 14,000	1 035,000 210,000
53	SC04B	Lavoar din portelan sanitar cu pedestal. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,025	buc	10,000	1 139,595 102,500	11 395,950 1 025,000
54	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat	buc	10,000	859,700	8 597,000

1	2	3	4	5	6	7
		basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Adancime 14.2 (cm); Culoare cromat; Inaltime 11.5 (cm); Inaltime scurgere 5(cm); Instalare pe lavoar; Lungime scurgere 10.5 (cm); Material Alama; Tip actionare Cartus ceramic)			82,500	825,000
55	SC09B	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din beton (Dimensiuni (lxLxh)33x30x35.3cm; Domeniul de utilizare Pentru uz casnic, locuri publice; Instalare Suspendat; Material Portelan sanitar; (Racordare la apa de sus) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,020	buc	5,000	1 011,120 112,500	5 055,600 562,500
56	SC02A	Cada pentru dus polimetacril 90x90x195cm Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc.=1,030	buc	5,000	2 667,500 92,500	13 337,500 462,500
57	Cost de piata	Sifon pt cada de dus	buc	5,000	1 070,000 0,000	5 350,000 0,000
58	Cost de piata	Perdele pentru dus, inclusiv bara de sustinere	buc	5,000	415,000 0,000	2 075,000 0,000
59	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din beton Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metalice, etc.)=1,030	buc	10,000	939,855 35,000	9 398,550 350,000
60	Cost de piata	Panou antiincendiar (dulap pentru hidrant standard)	buc	5,000	2 700,000 0,000	13 500,000 0,000
61	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	50,000	63,175 16,000	3 158,750 800,000
62	SB10E	Teu din material plastic pentru canalizare, imbinat cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	50,000	64,650 16,000	3 232,500 800,000
63	SB09E	Cot 45gr, imbinata cu garnitura de	buc	15,000	53,725	805,875

1	2	3	4	5	6	7
		cauciuc, avind diametrul de 110 mm			14,000	210,000
64	SB09E	Mufa din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	25,000	47,075 14,000	1 176,875 350,000
65	SB11C	Cruce din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110/110/110/50 mm	buc	10,000	58,975 19,000	589,750 190,000
66	SA38I	Bratara pentru fixarea conductelor de canalizare din PVC, conductele avind diametrul de 110mm	buc	25,000	19,000 4,000	475,000 100,000
67	SB09E	Reductie din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110/50 mm	buc	25,000	46,025 14,000	1 150,625 350,000
68	SB09E	Dop din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	25,000	30,825 14,000	770,625 350,000
69	SB09E	Trece din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110/50 mm	buc	25,000	48,825 14,000	1 220,625 350,000
70	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	40,000	43,660 12,500	1 746,400 500,000
71	SB09C	Cot 45gr. din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	10,000	66,560 11,000	665,600 110,000
72	SB10C	Teu din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	10,000	58,620 12,500	586,200 125,000
73	SB09C	Mufa din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	15,000	29,860 11,000	447,900 165,000
74	SA38F	Bratara pentru fixarea conductelor	buc	25,000	18,500	462,500

1	2	3	4	5	6	7
		de canalizare din PVC, conductele avind diametrul de 50mm			3,500	87,500
75	SB09C	Dop din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	5,000	26,560 11,000	132,800 55,000
76	SA14C	Teava din material plastic fiberglass imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25x3,5 mm	m	80,000	82,908 16,500	6 632,640 1 320,000
77	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din beton Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,006	buc	5,000	1 159,100 52,500	5 795,500 262,500
78	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 25mm	buc	80,000	17,500 2,500	1 400,000 200,000
79	SD05A	Robinet de reglaj, PPR d25mm, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,015	buc	50,000	173,137 15,000	8 656,850 750,000
80	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind gratarul din otel inoxidabil, iesire laterala, avind diametrul iesirii de 110 mm. Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,010	buc	5,000	161,253 14,500	806,265 72,500
81	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind gratarul din otel inoxidabil, iesire laterala, avind diametrul iesirii de 50 mm. Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,010	buc	5,000	123,827 12,500	619,136 62,500
		<i>Total</i>	lei			129 141,211
		Total Instalatii sanitare Inclusiv salariu				129 141,211 13 795,000
		1.4. Incalzirea				
82	IC01B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii cu filet si mufa montata prin	m	50,000	157,774 57,500	7 888,700 2 875,000

1	2	3	4	5	6	7
		insurubare la legatura corpurilor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 28 x 1,5mm				
83	IB05A	Radiatoare din bimetal, corpul de radiator avind 10 sectii (500x80x90mm)	buc	10,000	1 419,669 100,000	14 196,690 1 000,000
84	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpurile de incalzire, montat pe zid de beton	buc	40,000	28,070 10,000	1 122,800 400,000
85	RpIC40C	Montarea cotului de racord olandez, cu diametrul de 3/4"	buc	20,000	53,270 10,000	1 065,400 200,000
86	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	15,000	22,190 5,000	332,850 75,000
		<i>Total</i>	lei			24 606,440
		Total Incalzirea Inklusiv salariu				24 606,440 4 550,000
		<i>Total</i>	lei			915 662,359
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			58 866,919
		<i>Transportarea materialelor</i>	1 %			6 494,247
		<i>Total</i>				981 023,525
		<i>Cheltuieli de regie</i>	1 %			9 810,235
		<i>Total</i>				990 833,760
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			9 908,338
		Total Lucrari constructive GTS Nivele 5 Inklusiv salariu				1 000 742,09 8 245 278,830
		2. Retea electrica				
87	RpEG16F	Montarea pe santier a cutiilor de tablou capsulate din metal pentru 12 module Materiale marunte (suruburi, piulite, garnituri) din val. mat. explicitate=1,010	buc	1,000	1 148,200 118,000	1 148,200 118,000
88	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, LED 600 x 600mm, interior	buc	15,000	431,040	6 465,600

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040			14,000	210,000
89	RpEF01B	Montarea plafon rotund (Felinar), la tavan pentru becuri E27 LED, cu globul din sticla Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040	buc	5,000	566,240 14,000	2 831,200 70,000
90	08-02-409-1	Teava flexibila, diametru pina la 25 mm	100 m	2,500	2 893,433 1 190,000	7 233,582 2 975,000
91	Cost de piata	Teava flexibila D=20mm	m	250,000	6,500 0,000	1 625,000 0,000
92	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m	2,500	886,579 560,000	2 216,448 1 400,000
93	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,500	1 601,937 620,000	4 004,843 1 550,000
94	Pret de piata	Cablu cu fire din cupru VVG-ng 3x2,5mm2	m	150,000	15,600 0,000	2 340,000 0,000
95	Pret de piata	Cablu cu fire din cupru VVG-ng 3x1,5mm2	m	100,000	12,000 0,000	1 200,000 0,000
96	RpEC04A	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din aluminiu in tuburi de protectie IP-PVC, plinte PVC, in camere cu inaltimea de peste 3 m, cladiri de locuit	buc	40,000	493,250 186,500	19 730,000 7 460,000
97	RpEE03A	Montarea prizelor duble (Priza unitarr cu obturator si capac Schneider-Electric Unica Studio 16 A 250 V Antracit si/sau analogic)	buc	25,000	88,139 15,500	2 203,475 387,500
98	RpEE01A	Montarea interruptoarelor duble (Intrerupator dublu cap scara Elmos 9202-32 rosa 10 A 220 - 240 V alb si/sau analogic)	buc	15,000	80,043 13,500	1 200,645 202,500
99	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor automat VA 47/29	buc	25,000	123,225 32,500	3 080,625 812,500
100	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw	buc	50,000	577,500 577,500	28 875,000 28 875,000

1	2	3	4	5	6	7
		Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,010				
101	VC07B	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 11 - 20,3 kg cu motor de 0,75 - 3 kw Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,005	buc	5,000	851,650 620,500	4 258,250 3 102,500
102	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC. NOTA: „Lant cu zale innodate D=2 mm” si „Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500” se exclude	buc	5,000	75,000 25,000	375,000 125,000
103	RpSE25A	Montarea preparatorului de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc	5,000	175,000 175,000	875,000 875,000
104	SE59A1	Uscator de maini, montat pe perete din beton Material marunt (aracet, holtzsuruburi=1,020	buc	5,000	33,720 22,500	168,600 112,500
105	08-01-081-2	Aparat de comanda si semnalizare (buton, cheie de comanda, lacat de blocare electromagnetica, semnal acustic, lampa de semnalizare), cantitate extremitati conectate pina la:6 (control acces automatizat cu chei electronice)	buc	3,000	103,444 56,500	310,333 169,500
		<i>Total</i>	lei			90 141,801
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			11 626,800
		<i>Transportarea materialelor</i>	1 %			354,503
		<i>Total</i>				102 123,104
		<i>Cheltuieli de regie</i>	25 %			12 111,250
		<i>Total</i>				114 234,354
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1 %			1 142,344
		Total Retea electrica Inclusiv salariu				115 376,698 48 445,000
		3. Utilaj				
106	Uscator	Uscator de maini Puterea 1800Wt	buc	5,000	1 250,000 0,000	6 250,000 0,000
107	Cost de	Incalzitor electric (boiler) 80,	buc	5,000	5 740,000	28 700,000

1	2	3	4	5	6	7
	piata	inclusiv console pt sustinere si supapa de siguranta (spustnik)			0,000	0,000
108	Pret de piata	Ventilator de perete din PVC, Diametrul 125 mm, Puterea minim 16 W, Productibilitatea minim 180 m3/h	buc	15,000	275,000 0,000	4 125,000 0,000
109	Pret de piata	Ventilator axial de perete Axis, dimensiune 500 x 500 mm, minim.7000m3/h	buc	10,000	2 200,000 0,000	22 000,000 0,000
110	APLICATI V	Control acces automatizat de intrare cu chei electronice inclisiv montarea (1 usa cu 3 chei, 2 usi cite 20 chei) cu conectare la monitorizare video	set	3,000	6 800,000 0,000	20 400,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			81 475,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %			977,700
		Total Utilaj Inclusiv salariu				82 452,700

		Total	lei	1 198 571,49 5
		TVA	20 %	239 714,299
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 438 285,794 293 723,830

Intocmit

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
Grupurilor tehnico-sanitare din
cladirea nr.51, TM 123, mun.
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № BCAC 15-02-2024

Lucrari de reparatie capiata a GTS

Valoarea de deviz 1 438 285,794 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № BCAC 15-02-2024:				

Manopera:

1.	1	Muncitor	h-om	121,8900	50,00	6 094,500
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	6,2500	50,00	312,500
3.	7122050013400	Zidar	h-om	1 119,6730	50,00	55 983,650
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	43,0000	50,00	2 150,000
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	191,2000	50,00	9 560,000
6.	7123010010200	Betonist	h-om	1,2000	50,00	60,000
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	10,3305	50,00	516,525
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	187,2305	50,00	9 361,525
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	204,6000	50,00	10 230,000
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	218,0500	50,00	10 902,500
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	41,9250	50,00	2 096,250
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	42,5000	50,00	2 125,000
13.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	380,4000	50,00	19 020,000
14.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	87,0000	50,00	4 350,000
15.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	6,0880	50,00	304,400
16.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	639,5500	50,00	31 977,500
17.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	189,6100	50,00	9 480,500
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	209,6310	50,00	10 481,550
19.	7212030022700	Sudor	h-om	7,2670	50,00	363,350
20.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	11,4000	50,00	570,000
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	128,1365	50,00	6 406,825
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	5,0000	50,00	250,000
23.	7422010060100	Timplar	h-om	302,9388	50,00	15 146,940
24.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	275,5000	50,00	13 775,000
25.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	588,1890	50,00	29 409,450
26.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	37,8038	50,00	1 890,190
27.	9310060019930	Muncitor	h-om	818,1135	50,00	40 905,675
		Total manopera				293 723,830

Materiale:

1.	00000052	Nisip	m3	1,0500	320,00	336,000
2.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0053	27 000,00	144,450
3.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0020	5 000,00	10,000
4.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0029	3 000,00	8,700
5.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0002	3 500,00	0,525
6.	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	2,4000	52,68	126,432
7.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1800	49,07	8,833

8.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	33,5000	0,15	5,025
9.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	33,5000	0,25	8,375
10.	1019852	Vopsea	kg	0,0500	55,20	2,760
11.	1111000100020-5417	Intreupator automat VA47/29 1P-2P 16-25A (Aplicativ conform proiectului)	buc	25,0000	70,00	1 750,000
12.	1111000100024-5416	Intreupator manual (Intreupator dublu cap scara Elmos 9202-32 rosa 10 A 220 - 240 V alb si/sau analogic)	buc	15,1500	60,30	913,545
13.	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,5000	25,00	12,500
14.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,3019	225,00	67,928
15.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	40,7205	225,00	9 162,112
16.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	16,1800	5,00	80,900
17.	1714227322940	Cinipa fuior	kg	1,2600	290,00	365,400
18.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	4 200,00	3,528
19.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	12 170,500 0	0,03	365,115
20.	2030112938150-5358	Ferestre din mase plastice (1750x1740)	m2	30,4000	1 850,00	56 240,000
21.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	39,8000	2 000,00	79 600,000
22.	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	57,2500	1 000,00	57 250,000
23.	2051142950700	Dibluri	buc	60,2000	0,50	30,100
24.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	50,0000	0,35	17,500
25.	20511429507160	Dibluri metalice	buc	10,2000	5,00	51,000
26.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	7,2312	5,00	36,156
27.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,0000	30,50	61,000
28.	2320166200729	Parchetin	l	0,3000	32,60	9,780
29.	2320186202990	Ulei mineral	kg	0,1000	50,00	5,000
30.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	39,3750	24,66	970,988
31.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,2500	25,47	6,368
32.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	37,5000	22,00	825,000
33.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,2000	37,80	7,560
34.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	46,2105	55,00	2 541,578
35.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	41,2500	19,05	785,812
36.	2416586105303-5339	Betongrund	kg	76,7550	19,05	1 462,183
37.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	3,6000	65,00	234,000
38.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,9600	75,00	72,000
39.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	122,6400	40,00	4 905,600
40.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,6000	28,65	45,840
41.	2430126106200	Email de ulei	kg	2,0000	22,00	44,000
42.	24302261000001	Fuga	kg	284,7695	21,50	6 122,544
43.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	27,2500	31,25	851,562
44.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,6000	35,60	21,360
45.	2430226101600	Chit siliconic	kg	16,1602	320,50	5 179,360
46.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,9000	44,20	39,780
47.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,3000	65,00	19,500
48.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	10,0254	50,00	501,270
49.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,3000	20,00	6,000
50.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	2,2500	75,80	170,550
51.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	15,4500	48,60	750,870
52.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	20,0000	48,60	972,000
53.	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	4,0000	10,00	40,000
54.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	157,5000	12,50	1 968,750
55.	2521106718392-	Glafuri metalice pentru ferestre din mase	m	18,3600	65,00	1 193,400

	5359	plastice lat.25mm				
56.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	19,0000	35,00	665,000
57.	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	327,3562	12,00	3 928,275
58.	2521216701000-5400	Teava din otel D28x1,5mm	m	50,0000	80,00	4 000,000
59.	2521216704506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	300,0000	10,50	3 150,000
60.	2521216717050-5394	Teava din material plastic fiberglass D25x3,5mm	m	81,6000	20,00	1 632,000
61.	2521216720160-5379	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	51,5000	45,00	2 317,500
62.	2521216720160-5388	Teava din material plastic pentru canalizare 50mm	m	41,2000	30,00	1 236,000
63.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	3,0600	40,00	122,400
64.	2523126721115-5398	Sifon de pardoseala din polipropilena D=110 mm, lateral	buc	5,0500	145,00	732,250
65.	2523126721115-5399	Sifon de pardoseala din polipropilena D=50 mm, lateral	buc	5,0500	110,00	555,500
66.	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	3,2000	80,00	256,000
67.	2523156719430	Cot din material plastic	buc	9,6000	10,00	96,000
68.	2523156719450	Teu din material plastic	buc	15,2000	20,00	304,000
69.	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	3,2000	50,00	160,000
70.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	80,0000	35,00	2 800,000
71.	2523156721015-5380	Teu PVC d110	buc	50,0000	45,00	2 250,000
72.	2523156721015-5390	Teu 90gr mateial plastic d50/50mm pt canalizare	buc	10,0000	45,00	450,000
73.	2523156721037-5370	Teava gofrata pentru closet	buc	15,0000	55,00	825,000
74.	2523156721037-5381	Cot, 45gr. d110 din plastic pt canalizare	buc	15,0000	37,90	568,500
75.	2523156721037-5382	Mufa din material plastic pentru canalizare D110	buc	25,0000	31,25	781,250
76.	2523156721037-5385	Reductie din material plastic pentru canalizare D110	buc	25,0000	30,20	755,000
77.	2523156721037-5386	Dop din material platic pt canalizare D100mm	buc	25,0000	15,00	375,000
78.	2523156721037-5387	Trecre d110/50mm din material plastic pentru canalizare D110	buc	25,0000	33,00	825,000
79.	2523156721037-5389	Teava gofrata pt closet	buc	10,0000	55,00	550,000
80.	2523156721037-5391	Mufa din material plastic pentru canalizare d50mm	buc	15,0000	18,30	274,500
81.	2523156721037-5393	Dop din material plastic pentru canalizare D50mm	buc	5,0000	15,00	75,000
82.	2523156721038-5383	Cruce din material plastic pentru canalizare D110/110/110/50	buc	10,0000	34,50	345,000
83.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	1,5000	41,90	62,850
84.	2612132506710-5377	Oglinda din semicristal (geam tras, slefuit) dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete inclusiv suportul de prindere	buc	10,4030	850,00	8 842,550
85.	2622102438000-5371	Lavoar cu pedestal 86x50x41cm	buc	10,3525	680,00	7 039,700
86.	2622102442760-5369	Vas pt. closet complet echipat Forma Oval; Inaltime 75(cm); Latime 35 (cm); Material capac Polipropilena; Montare rezervor pe vas	buc	15,6045	850,00	13 263,825
87.	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	5,1510	700,00	3 605,700

88.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3 087,0000	5,80	17 904,600
89.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	12,7500	2,80	35,700
90.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 905,1960	2,20	17 391,431
91.	26511221004022	Ciment M-400	kg	193,4730	2,50	483,682
92.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0525	3 500,00	183,750
93.	2652102100737	Var hidratat	kg	3 504,1110	1,50	5 256,166
94.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	220,8750	2,80	618,450
95.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 535,1000	2,80	4 298,280
96.	26531021008311	Tink	kg	57,5000	28,50	1 638,750
97.	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	105,9950	16,00	1 695,920
98.	2661112800700-5344	Placi sau piscoturi de gresie (placute 600x600, grosime 6 mm)	m2	127,4368	179,00	22 811,178
99.	2661112800700-5347	Placi sau piscoturi de gresie (placute 600x300, grosime 6 mm)	m2	494,4960	179,00	88 514,784
100.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,2625	0,00	0,000
101.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2 375,2675	3,70	8 788,490
102.	2670112204050-5352	Placi de aluminiu casetat	m2	134,7937	285,00	38 416,219
103.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,3000	10,00	3,000
104.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	235,8400	8,00	1 886,720
105.	2682132600470-5343	Membrane bituminoase „Linocrom"	m2	150,9375	52,25	7 886,484
106.	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	63,0000	27,00	1 701,000
107.	2721204114000	Reductie N4 neagra	buc	3,5000	48,30	169,050
108.	2721204120000	Mufa neagra	buc	9,0000	38,50	346,500
109.	2722103107001-5414	Conductor de aluminiu sau cupru (Cablul electric 3x1.5)	m	600,0000	12,00	7 200,000
110.	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,1500	30,00	4,500
111.	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	7,2000	30,00	216,000
112.	2746167335100-5415	Priza (Priza unitara cu obturator si capac Schneider-Electric Unica Studio 16 A 250 V Antracit sau analogic)	buc	25,5000	55,00	1 402,500
113.	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	5,0000	50,00	250,000
114.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	40,0000	5,50	220,000
115.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	40,0000	5,50	220,000
116.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,5000	55,00	27,500
117.	2811236832352-5319	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	3,1500	55,00	173,250
118.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	10,5000	1 500,00	15 750,000

119.	2812106306000-5353	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel (2,1x1,54)	m2	7,8500	1 500,00	11 775,000
120.	2812106306000-5354	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel (2,10x1,62)	m2	17,0000	1 500,00	25 500,000
121.	2822115700000-5401	Radiator 10 sectii	buc	10,0000	1 290,00	12 900,000
122.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	40,0000	11,00	440,000
123.	2873122000751	Piese forjate	kg	2,4150	25,00	60,375
124.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	4,7330	58,00	274,514
125.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	639,9900	1,00	639,990
126.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	50,0000	5,00	250,000
127.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas L 4 x 20 mm, alama	buc	50,0000	10,00	500,000
128.	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	5,1000	100,00	510,000
129.	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	80,0000	0,16	12,800
130.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,8000	35,00	28,000
131.	2875114200780-5374	Cada pentru dus din polimetacril 90x90x195cm	buc	5,1500	2 500,00	12 875,000
132.	2875114202800-5371	Sifon pt.lavoar cu butelie 1-1/4x40 (mm); Dimensiuni teava 800x40x50(mm);	buc	10,2500	110,00	1 127,500
133.	2875114203270-5371	Robinet cu bila Robinet cu sfera de serviciu inainte obiectelor sanitare D=15mm FE/FE	buc	10,2500	80,00	820,000
134.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	20,5000	25,00	512,500
135.	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	20,8000	25,00	520,000
136.	2875274021005	Curbe, coturi	buc	40,0000	10,00	400,000
137.	2875274114000	Teu B1, negru	buc	3,5000	90,00	315,000
138.	2875274119000	Cot racord olandez	buc	20,0000	33,00	660,000
139.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	41,2000	5,00	206,000
140.	2875274204040-5384	Bratara pt. tevi de canalizare d110mm	buc	25,0000	15,00	375,000
141.	2875274204040-5392	Bratara pt. tevi de canalizare d50mm	buc	25,0000	15,00	375,000
142.	2875274204040-5396	Bratara pt. tevi D25mm	buc	80,0000	15,00	1 200,000
143.	2875274400501-5406	Corp de iluminat 600x600 LED interior (utilizare in spatii umede)	buc	15,6000	320,00	4 992,000
144.	2875274400501-5407	Plafon rotund (Felinar), la tavan pentru becuri E27 LED, cu globul din sticla	buc	5,2000	450,00	2 340,000
145.	2875276311722	Cleme capsulate pentru conductori	buc	40,0000	10,00	400,000
146.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	30,0000	2,50	75,000
	2912435776200-	Ventilator de fereastră 0.75 - 3.00kw	buc	5,0250	230,00	1 155,750

147.	5419					
148.	2913124201350-5395	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	5,0300	1 100,00	5 533,000
149.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	10,0000	680,00	6 800,000
150.	2913124201600-5397	Robinet PPR d25mm	buc	50,7500	155,80	7 906,850
151.	2913134201561-5369	Robinet cu bila Robinet cu sfera de serviciu inaintea obiectelor sanitare D=15mm FE/FE	buc	15,4500	110,00	1 699,500
152.	2913134201743-5373	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 " (TEMPORIZAT, CU TEVI SCURGERE, CROM, 6-8 L/sec)	buc	5,1000	50,00	255,000
153.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	15,0000	13,00	195,000
154.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	6,0000	860,00	5 160,000
155.	3162137312436-5405	Cutie de tablou metalic gata echipata pentru 12 module	buc	1,0100	1 020,00	1 030,200
156.	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	20,8000	56,00	1 164,800
157.	3220137315778	Decapant	kg	0,4800	45,00	21,600
158.	4011106202741	Energie electrica	kw	112,2360	2,57	288,446
159.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	22,3603	15,00	335,404
160.	4100126202818	Apa	m3	8,3353	15,00	125,030
161.	5009030	Flanse	10 buc	2,5000	5,00	12,500
162.	5009031	Scoabe	10 buc	16,7500	15,00	251,250
163.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,7750	680,00	527,000
164.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	2,0000	1,10	2,200
165.	5009061	Fisa de izolatie	buc	75,5000	1,10	83,050
166.	5009070	Racordari	10 buc	4,5000	30,00	135,000
167.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,0208	22,00	0,458
168.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,1250	1,50	0,188
169.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0603	1,00	0,060
170.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0240	100,00	2,400
171.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,1800	100,00	18,000
172.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	1,2500	10,00	12,500
173.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,8000	65,00	52,000
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	39,3350	8,00	314,680

174.						
175.	8520,9632580	Racord flexibil MM 60cm	buc	10,2500	85,00	871,250
176.	Aplicativ	Control acces automatizat de intrare cu chei electronice (1 usa cu 3 chei, 2 usi cite 20 chei) cu conectare la monitorizare video	set	3,0000	6 800,00	20 400,000
177.	Boiler	Incalzitor electric 80L	buc	5,0000	3 500,00	17 500,000
178.	Cablu 3x1,5	Cablu electric din fire de cupru 3x1,5mm	m	100,0000	12,00	1 200,000
179.	Cabluc 3x2,5	Cablu electric din fire de cupru 3x2,5mm	m	150,0000	15,60	2 340,000
180.	Console pn sustinere	Consoel pt sustineere boiler	buc	10,0000	20,00	200,000
181.	Panou antiincendiar	Panou antiincendiar (Cutie hidrant echipat, cu geam si keder, Mar-Ina, 55 x 20 x 65 cm)	buc	5,0000	2 700,00	13 500,000
182.	Perdele	Perdele pentru dus (Perdea dus Sensea Maya, din poliester, 180 x 200 cm, crem)	buc	5,0000	415,00	2 075,000
183.	Sifon	Sifon pentru cada de dus Material inox, plastic; garnitura presata; compact; Tip montaj de podea.	buc	5,0000	1 070,00	5 350,000
184.	Spustnik	Reductor de presiune (спустник воздуха)	buc	5,0000	2 200,00	11 000,000
185.	Teava flexibila	Teava flexibila D20mm	m	250,0000	6,50	1 625,000
186.	Uscator	Uscator de maini puterea 1800wt	buc	5,0000	1 250,00	6 250,000
187.	Ventilator 12,5	Ventilator de perete din PVC, Diametrul 125 mm, Puterea minim 16 W, Productibilitatea minim 180 m3/h	buc	15,0000	275,00	4 125,000
188.	Ventilator 50	Ventilator axial de perete Axis, dimensiune 500 x 500 mm, minim.7000m3/h	buc	10,0000	2 200,00	22 000,000
		Total materiale de construcții				766 350,042

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,5700	550,00	863,500
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	7,5000	100,00	750,000
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	7,5000	100,00	750,000
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	39,5000	50,00	1 975,000
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,7500	100,00	675,000
6.	2410520006700	Automacara	h-ut	1,0740	550,00	590,700
7.	2875277400000	Compresor	h-ut	67,7250	50,00	3 386,250
8.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	12,5000	20,00	250,000
9.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,3865	50,00	69,325
10.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,5495	50,00	377,475
11.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	36,7500	100,00	3 675,000
12.	2922140007000	Macara	h-ut	2,2575	550,00	1 241,625
13.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,6000	50,00	30,000
14.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,7520	20,00	35,040
15.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	14,7530	45,00	663,885

16.	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	66,6500	50,00	3 332,500
17.	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,3045	150,00	45,675
18.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	17,0725	150,00	2 560,875
19.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	6,3312	150,00	949,688
20.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,1500	45,00	6,750
21.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	8,0000	45,00	360,000
22.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	1,2500	50,00	62,500
23.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	12,1000	50,00	605,000
24.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,4900	350,00	3 321,500
25.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5700	400,00	628,000
Total utilaje de construcții						27 205,288

Total	lei	1 198 571,495
TVA	20 %	239 714,299

Total deviz: **1 438 285,794**

Intocmit #Vic Dar Com# S.R.L.
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie capitala a **Investitor**
Grupurilor tehnico-sanitare din cladirea nr.51,
TM 123, mun. Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari constructive GTS Nivele 5				
		1.1. Lucrari de desfaceri si demontari				
1	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,050	buc			30,373 6,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1200	50,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,5000	2,57	4,05
	2811236832352-5319	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,3000	55,00	17,33

1	2	3	4	5	6	7
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,0600	50,00	3,00
		Cheltuieli directe	lei			303,728
2	RpSE06A	Demontarea unui boiler la conductele de apa rece si calda, avind capacitatea de pina la 1000 l	buc			122,500
						122,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,4500	50,00	122,50
		Cheltuieli directe	lei			612,500
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			21,000
						21,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	50,00	10,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	50,00	10,50
		Cheltuieli directe	lei			1 990,380
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			203,300
						197,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	50,00	175,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	15,00	1,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	50,00	4,00
		Cheltuieli directe	lei			1 484,090
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (Casa scari)	kg			2,456
						2,000
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	50,00	1,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	50,00	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	37,80	0,03
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	25,47	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	50,00	0,15
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	50,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			613,928
6	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica la pereti	m2			80,045
						80,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	50,00	40,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	50,00	40,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	15,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			20 471,509
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			14,750
						13,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			3 152,075
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			42,250
						39,000
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	50,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	50,00	19,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	15,00	0,75
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		Cheltuieli directe	lei			4 541,875
9	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			55,000
						55,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	50,00	55,00
		Cheltuieli directe	lei			825,000
10	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc			47,500
						47,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9500	50,00	47,50
		Cheltuieli directe	lei			475,000

1	2	3	4	5	6	7
11	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti si tavane suspendate	m2			12,500 12,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	50,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	50,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			1 343,750
12	RpSA03B	Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1 1/4"-2"	m			19,000 19,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	50,00	19,00
		Cheltuieli directe	lei			1 140,000
13	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50-100 mm	m			39,500 39,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7900	50,00	39,50
		Cheltuieli directe	lei			1 185,000
14	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			11,000 11,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	50,00	11,00
		Cheltuieli directe	lei			220,000
15	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie cu recuperarea acestora	m2			8,000 8,000
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,1600	50,00	8,00
		Cheltuieli directe	lei			104,400
16	TrB22H1A2	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (Coborire deseuri de constructie)	t			49,000 24,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4900	50,00	24,50
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2450	100,00	24,50
		Cheltuieli directe	lei			4 900,000
17	TrB22H1A2	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 0,5 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (Ridicare materiale de constructie)	t			49,000 24,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4900	50,00	24,50
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,2450	100,00	24,50
		Cheltuieli directe	lei			2 450,000
18	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 90 m	t			73,500 73,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4700	50,00	73,50
		Cheltuieli directe	lei			7 350,000
19	Tr11AA02A1	Incarcarea deseurilor in remorca sau container	t			27,500 27,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	50,00	27,50
		Cheltuieli directe	lei			2 750,000
20	TsI51B10	Transportarea deseurilor provenite in urma demolarilor	t			33,215 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0949	350,00	33,22
		Cheltuieli directe	lei			3 321,500
		1.2. Lucrari de reparatie				
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betongrund la pereti	m2			4,758 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303-5339	Betongrund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			2 259,813
22	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2			28 171,140 7 357,500
	7122050013400	Zidar	h-om	122,2800	50,00	6 114,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,8700	50,00	1 243,50
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2 940,0000	5,80	17 052,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	184,2600	2,50	460,65
	2652102100737	Var hidratat	kg	45,8200	1,50	68,73
	00000052	Nisip	m3	1,0000	320,00	320,00
	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	60,0000	27,00	1 620,00
	2873122000751	Piese forjate	kg	2,3000	25,00	57,50
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	4 200,00	3,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3600	15,00	5,40
	2922140007000	Macara	h-ut	2,1500	550,00	1 182,50
	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,2900	150,00	43,50
		Cheltuieli directe	lei			29 579,697
23	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 9 cm grosime cu fata driscuita fin. NOTA: K=3 se include doar pentru Resurse materiale K=3,000 Coeficient la pentru materiale=3,000	m2			151,400 35,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,20	85,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	225,00	28,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	15,00	0,45
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
		Cheltuieli directe	lei			18 546,500
24	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			8,630 2,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	50,00	2,00
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	22,00	6,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	50,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			1 078,750
25	CE13A	Invelitori la pardoseli cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontalemontate pe suport continuu Material marunt=1,050	m2			98,660 24,000
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	50,00	15,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2682132600470-5343	Membrane bituminoase „Linocrom”	m2	1,1500	52,25	63,09
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	24,66	7,77
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,1000	20,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	45,00	1,80
		Cheltuieli directe	lei			12 332,472
26	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 600 x 600 mm Materiale marunte (cirpe)=1,010	m2			275,278 59,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	50,00	59,00
	2661112800700-5344	Placi sau piscoturi de gresie (placute 600x600, grosime 6 mm)	m2	1,0300	179,00	186,21
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	3,70	17,56
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	21,50	9,99
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	150,00	1,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 721,531
27	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			79,110 60,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,20	6,93
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	1,50	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	225,00	5,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	45,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 972,800
28	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			79,110 60,000
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	50,00	50,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,20	6,93
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	1,50	5,40
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	225,00	5,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	45,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	150,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			37 972,800
29	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute 600x300, grosime 6 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,010	m2			293,615 82,500
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	50,00	82,50
	2661112800700-5347	Placi sau piscoturi de gresie (placute 600x300, grosime 6 mm)	m2	1,0200	179,00	184,41
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	3,70	13,83
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	21,50	10,21
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	15,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	45,00	0,54
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	150,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			140 935,224
30	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor	m2			17,933 10,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2653102100832	Chit pentru lucrari la interior "Mesterul Manole"	kg	0,4930	16,00	7,89
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 855,595
31	CK18B	Montarea coltare din mase plastice interioare si exterioare, la placarea placilor din faianta fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m			41,458 26,000
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	50,00	26,00
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	10,00	0,02
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,80	0,24
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	12,50	13,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,20	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	225,00	0,22
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	20,00	0,04
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	75,80	1,14
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	44,20	0,27
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	35,60	0,14
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	65,00	0,13

1	2	3	4	5	6	7
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	32,60	0,07
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 218,670
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			4,758 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 308,313
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2			47,780 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 139,500
34	CK28B	Tavane suspendate din placi de aluminiu casetat Material marunt(suruburi autofiletante, cu cap inecat crestet, prenadez, cuie)=1,027	m2			454,206 115,000
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	50,00	2,50
	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	50,00	105,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	50,00	7,50
	2670112204050-5352	Placi de aluminiu casetat	m2	1,0500	285,00	307,33
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,5500	12,00	31,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	45,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			56 775,744
35	CK12E1	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m, in doua canaturi, cu suprafata tocului intre 7-15 mp inclusiv - captusat cu material termoizolant (Nota: usi la intrare coridor arhiva, 2,10x1,54-1buc, mecanism de acces)	m2			1 805,490 245,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,8900	50,00	194,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4700	50,00	23,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2200	50,00	11,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3300	50,00	16,50
	2812106306000-5353	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel (2,1x1,54)	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2600	2,57	0,67
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1300	58,00	7,54
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	2,20	2,99
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	225,00	0,90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	31,25	21,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	550,00	22,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 173,098
36	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - captusat cu material termoizolant (Nota: usi la intrare din casa scari, 2,10x1,62-5buc)	m2			1 783,368 232,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,7400	50,00	187,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	50,00	22,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	50,00	9,50

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	50,00	13,50
	2812106306000-5354	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel (2,10x1,62)	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,57	0,69
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	58,00	7,83
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	2,20	2,99
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	225,00	0,90
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7500	31,25	23,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	550,00	11,00
		Cheltuieli directe	lei			30 317,263
37	CK12B1	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m, intr-un canat, cu suprafata tocului intre 7-15 mp inclusiv - captusat cu material termoizolant (Nota: marimi 2,10x1,0 -5 buc, se vor preciza la obiect inclusiv forma de inchidere-deschidere mecanism de acces pentru birouri la arhiva)	m2			1 772,556 213,500
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,2400	50,00	162,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5100	50,00	25,50
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2200	50,00	11,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	1 500,00	1 500,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	2,57	0,69
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	58,00	7,83
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,4000	2,20	3,08
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0050	225,00	1,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,6500	31,25	20,31
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0400	550,00	22,00
		Cheltuieli directe	lei			18 611,842
38	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			958,938 98,000
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	50,00	95,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	50,00	3,00
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	860,00	860,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	31,25	0,94
		Cheltuieli directe	lei			5 753,625
39	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (marimile si forma de deschidere se vor preciza la obiect)	m2			2 135,458 40,500
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	50,00	36,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 000,00	2 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	55,00	27,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	320,50	56,09
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,57	2,57
		Cheltuieli directe	lei			84 991,209
40	CK23B	Ferestre din PVC din 5 camere, 2 sticle (4-16-4)mm, 4S, profil armat tip "U" cu grosimea de cel putin 1,2mm, culoare interior alb, nr. de deschideri inchideri min. 10000 cicluri; oscilobatante (swing-out), montate in conformitate cu CP C04.08:2015, inclusiv Plasa anti-insecte (marimi): 1750 x 1740 x 10buc.	m2			1 975,388 36,500
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	50,00	33,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2030112938150-5358	Ferestre din mase plastice (1750x1740)	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	55,00	25,85
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	320,50	52,88
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	8,00	3,20
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,57	2,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		Cheltuieli directe	lei			60 051,810
41	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre (exterior) din aluminiu, 25 cm latime Materiale marunte (dopuri)=1,020	m			88,380 18,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	50,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2521106718392-5359	Glafuri metalice pentru ferestre din mase plastice lat.25mm	m	1,0000	65,00	66,30
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,08
		Cheltuieli directe	lei			1 590,840
42	CK26C	Pervazuri montate la ferestre din mase plastice (interior), 60cm latime	m			45,500 4,500
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	50,00	4,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	35,00	35,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			864,500
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betongrund in jurul tocurilor la ferestre la exterior	m2			4,758 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303-5339	Betongrund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			49,716
44	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu Betongrund in jurul tocurilor la ferestre la interior	m2			4,757 1,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2416586105303-5339	Betongrund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			124,884
45	RpCJ06B K=2	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime pe ambele parti a ferestrei Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m			80,547 66,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	50,00	44,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	50,00	22,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	2,20	4,31
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	3 500,00	7,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	225,00	2,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	15,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	150,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	50,00	0,10
		Cheltuieli directe	lei			2 114,359
46	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de iposo la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2			90,802 32,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,6400	50,00	32,00

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0500	150,00	7,50
	2952270000000	Agregat pentru ridicat mortar	h-ut	0,3100	50,00	15,50
	2875277400000	Compresor	h-ut	0,3150	50,00	15,75
		Cheltuieli directe	lei			19 522,430
47	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			126,880 61,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	50,00	61,00
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	28,50	65,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	15,00	0,06
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
		Cheltuieli directe	lei			3 172,000
48	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual in jurul tocurelor la ferestre	m2			47,780 27,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	50,00	27,50
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	15,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			1 509,848
49	CN23C	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe corpurile radiatoare de calorifer	m2			63,805 43,500
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	50,00	43,50
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1800	65,00	11,70
	2430126106200	Email de ulei	kg	0,1000	22,00	2,20
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	31,25	3,12
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	30,50	3,05
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,0100	8,00	0,08
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			1 276,100
50	CK27C	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi	m2			1 097,974 55,000
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,0500	50,00	52,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2030112951150	Glasvanduri din profiluri din mase plastice	m2	1,0000	1 000,00	1 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	3,0000	1,00	3,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	55,00	11,55
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0730	320,50	23,40
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	2,57	1,03
		Cheltuieli directe	lei			62 859,040
		1.3. Instalatii sanitare				
51	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S Capac cu soft-close; Capac wc inclus culoare alb; Evacuare vas wc ablic (in unghi); Forma Oval; Inaltime 75(cm); Latime 35 (cm); Material capac Polipropilena; Montare rezervor pe vas; Racordare la apa inferioara; Regim actionare doua butoane (mod economic); Tip amplasare de podea; Volum rezervor (L) 3/6; Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,030	buc			1 257,613 210,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	50,00	210,00
	2622102442760-5369	Vas pt. closet complet echipat Forma Oval; Inaltime 75(cm); Latime 35 (cm); Material capac Polipropilena; Montare rezervor pe vas	buc	1,0100	850,00	884,26
	2913134201561-	Robinet cu bila Robinet cu sfera de serviciu inainte	buc	1,0000	110,00	113,30

1	2	3	4	5	6	7
	5369	obiectelor sanitare D=15mm FE/FE				
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	48,60	50,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 864,195
52	SB09E	Teava gofrata pentru closet	buc			69,000
						14,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2523156721037-5370	Teava gofrata pentru closet	buc	1,0000	55,00	55,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 035,000
53	SC04B	Lavoar din portelan sanitar cu pedestal. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din beton Material marunt (codez, diblu lemn, ipsos, etc)=1,025	buc			1 139,595
						102,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,0500	50,00	102,50
	2622102438000-5371	Lavoar cu pedestal 86x50x41cm	buc	1,0100	680,00	703,97
	8520,9632580	Racord flexibil MM 60cm	buc	1,0000	85,00	87,12
	2875114202800-5371	Sifon pt.lavoar cu butelie 1-1/4x40 (mm); Dimensiuni teava 800x40x50(mm);	buc	1,0000	110,00	112,75
	2875114203270-5371	Robinet cu bila Robinet cu sfera de serviciu inaintea obiectelor sanitare D=15mm FE/FE	buc	1,0000	80,00	82,00
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	25,00	51,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			11 395,950
54	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Adancime 14.2 (cm); Culoare cromat; Inaltime 11.5 (cm); Inaltime scurgere 5(cm); Instalare pe lavoar; Lungime scurgere 10.5 (cm); Material Alama; Tip actionare Cartus ceramic)	buc			859,700
						82,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	50,00	82,50
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	680,00	680,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	48,60	97,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 597,000
55	SC09B	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din beton (Dimensiuni (lxlxh)33x30x35.3cm; Domeniul de utilizare Pentru uz casnic, locuri publice; Instalare Suspendat; Material Portelan sanitar; (Racordare la apa de sus) Material marunt (dibluri lemn, ipsos, holtsuruburi, codez, dicloretan, etc.)=1,020	buc			1 011,120
						112,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,2500	50,00	112,50
	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	1,0100	700,00	721,14
	2913134201743-5373	Robinet pt. pisoar cuclopot cu dn =3/8 " (TEMPORIZAT, CU TEVI SCURGERE, CROM, 6-8 L/sec)	buc	1,0000	50,00	51,00
	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	1,0000	100,00	102,00
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	40,00	24,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 055,600
56	SC02A	Cada pentru dus polimetacril 90x90x195cm Material marunt (codez, dicloretan, cirpe de sters, etc)=1,030	buc			2 667,500
						92,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	50,00	92,50
	2875114200780-5374	Cada pentru dus din polimetacril 90x90x195cm	buc	1,0000	2 500,00	2 575,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 337,500
57	Cost de piata	Sifon pt cada de dus	buc			1 070,000
						0,000
	Sifon	Sifon pentru cada de dus Material inox, plastic; garnitura presata; compact; Tip montaj de podea.	buc	1,0000	1 070,00	1 070,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 350,000

1	2	3	4	5	6	7
58	Cost de piata	Perdele pentru dus, inclusiv bara de sustinere	buc			415,000 0,000
	Perdele	Perdele pentru dus (Perdea dus Sensea Maya, din poliester, 180 x 200 cm, crem)	buc	1,0000	415,00	415,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 075,000
59	SC13A1	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avind dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din beton Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metalice, etc)=1,030	buc			939,855 35,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7000	50,00	35,00
	2612132506710-5377	Oglinda din semicristal (geam tras, slefuit) dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete inclusiv suportul de prindere	buc	1,0100	850,00	884,26
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	5,00	20,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 398,550
60	Cost de piata	Panou antiincendiar (dulap pentru hidrant standard)	buc			2 700,000 0,000
	Panou antiincendiar	Panou antiincendiar (Cutie hidrant echipat, cu geam si keder, Mar-Ina, 55 x 20 x 65 cm)	buc	1,0000	2 700,00	2 700,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 500,000
61	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			63,175 16,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	50,00	16,00
	2521216720160-5379	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	1,0300	45,00	46,35
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	50,00	0,75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 158,750
62	SB10E	Teu din material plastic pentru canalizare, imbinat cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			64,650 16,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	50,00	16,00
	2523156721015-5380	Teu PVC d110	buc	1,0000	45,00	45,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0700	50,00	3,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0300	5,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 232,500
63	SB09E	Cot 45gr, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			53,725 14,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2523156721037-5381	Cot, 45gr. d110 din plastic pt canalizare	buc	1,0000	37,90	37,90
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	50,00	1,75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			805,875
64	SB09E	Mufa din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			47,075 14,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2523156721037-5382	Mufa din material plastic pentru canalizare D110	buc	1,0000	31,25	31,25
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	50,00	1,75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 176,875
65	SB11C	Cruce din material plastic pentru canalizare, imbinat cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110/110/110/50 mm	buc			58,975 19,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3800	50,00	19,00
	2523156721038-5383	Cruce din material plastic pentru canalizare D110/110/110/50	buc	1,0000	34,50	34,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,1050	50,00	5,25
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0450	5,00	0,22

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			589,750
66	SA38I	Bratara pentru fixarea conductelor de canalizare din PVC, conductele avind diametrul de 110mm	buc			19,000
						4,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	50,00	4,00
	2875274204040-5384	Bratara pt. tevi de canalizare d110mm	buc	1,0000	15,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			475,000
67	SB09E	Reductie din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110/50 mm	buc			46,025
						14,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2523156721037-5385	Reductie din material plastic pentru canalizare D110	buc	1,0000	30,20	30,20
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	50,00	1,75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 150,625
68	SB09E	Dop din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			30,825
						14,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2523156721037-5386	Dop din material plastic pt canalizare D100mm	buc	1,0000	15,00	15,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	50,00	1,75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			770,625
69	SB09E	Trecre din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110/50 mm	buc			48,825
						14,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2523156721037-5387	Trecre d110/50mm din material plastic pentru canalizare D110	buc	1,0000	33,00	33,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0350	50,00	1,75
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 220,625
70	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			43,660
						12,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2521216720160-5388	Teava din material plastic pentru canalizare 50mm	m	1,0300	30,00	30,90
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	50,00	0,20
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 746,400
71	SB09C	Cot 45gr. din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			66,560
						11,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	50,00	11,00
	2523156721037-5389	Teava gofrata pt closet	buc	1,0000	55,00	55,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	50,00	0,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			665,600
72	SB10C	Teu din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			58,620
						12,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	50,00	12,50
	2523156721015-5390	Teu 90gr mateial plastic d50/50mm pt canalizare	buc	1,0000	45,00	45,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0200	50,00	1,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	5,00	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			586,200
73	SB09C	Mufa din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			29,860
						11,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	50,00	11,00

1	2	3	4	5	6	7
	2523156721037-5391	Mufa din material plastic pentru canalizare d50mm	buc	1,0000	18,30	18,30
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	50,00	0,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			447,900
74	SA38F	Bratara pentru fixarea conductelor de canalizare din PVC, conductele avind diametrul de 50mm	buc			18,500 3,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0700	50,00	3,50
	2875274204040-5392	Bratara pt. tevi de canalizare d50mm	buc	1,0000	15,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			462,500
75	SB09C	Dop din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			26,560 11,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	50,00	11,00
	2523156721037-5393	Dop din material plastic pentru canalizare D50mm	buc	1,0000	15,00	15,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0100	50,00	0,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	5,00	0,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			132,800
76	SA14C	Teava din material plastic fiberglass imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25x3,5 mm	m			82,908 16,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	50,00	16,50
	2521216717050-5394	Teava din material plastic fiberglass D25x3,5mm	m	1,0200	20,00	20,40
	2523156719430	Cot din material plastic	buc	0,1200	10,00	1,20
	2523156719450	Teu din material plastic	buc	0,1900	20,00	3,80
	2523156719460	Reductie din material plastic	buc	0,0400	50,00	2,00
	2523156719400	Mufa din material plastic	buc	0,0400	80,00	3,20
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	35,00	35,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	5,00	0,10
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	45,00	0,27
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	20,00	0,44
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 632,640
77	SD02B	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din beton Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund miniu de plumb etc)=1,006	buc			1 159,100 52,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	50,00	52,50
	2913124201350-5395	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	1 100,00	1 106,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 795,500
78	SA38B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 25mm	buc			17,500 2,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	50,00	2,50
	2875274204040-5396	Bratara pt. tevi D25mm	buc	1,0000	15,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 400,000
79	SD05A	Robinet de reglaj, PPR d25mm, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare Material marunt (cinepa fuior, ulei de in, grund de miniu etc)=1,015	buc			173,137 15,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2913124201600-5397	Robinet PPR d25mm	buc	1,0000	155,80	158,14
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 656,850
80	SB28B	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind gratarul din otel inoxidabil, iesire laterala, avind diametrul iesirii de 110 mm. Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,010	buc			161,253 14,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2900	50,00	14,50

1	2	3	4	5	6	7
	252312672115-5398	Sifon de pardoseala din polipropilena D=110 mm, lateral	buc	1,0000	145,00	146,45
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0045	50,00	0,23
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	5,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			806,265
81	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind gratarul din otel inoxidabil, iesire laterala, avind diametrul iesirii de 50 mm. Material marunt (ciment, nisip, apa etc)=1,010	buc			123,827 12,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	50,00	12,50
	252312672115-5399	Sifon de pardoseala din polipropilena D=50 mm, lateral	buc	1,0000	110,00	111,10
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0035	50,00	0,18
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0100	5,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			619,136
		1.4. Incalzirea				
82	IC01B	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii cu filet si mufa montata prin insurubare la legatura corpurilor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de productie (constructii industriale), teava avind diametrul de 28 x 1,5mm	m			157,774 57,500
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,1500	50,00	57,50
	2521216701000-5400	Teava din otel D28x1,5mm	m	1,0000	80,00	80,00
	2875274114000	Teu B1, negru	buc	0,0700	90,00	6,30
	2721204120000	Mufa neagra	buc	0,1800	38,50	6,93
	2721204114000	Reductie N4 neagra	buc	0,0700	48,30	3,38
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0100	290,00	2,90
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0200	28,65	0,57
	2320186202990	Ulei mineral	kg	0,0020	50,00	0,10
	2734113803910	Sirma din otel moale, neagra D=1,25 mm	kg	0,0030	30,00	0,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 888,700
83	IB05A	Radiatoare din bimetal, corpul de radiator avind 10 sectii (500x80x90mm)	buc			1 419,669 100,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	2,0000	50,00	100,00
	2822115700000-5401	Radiator 10 sectii	buc	1,0000	1 290,00	1 290,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0300	290,00	8,70
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,0600	28,65	1,72
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,0500	55,00	2,75
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	3,0000	2,50	7,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	45,00	9,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 196,690
84	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc			28,070 10,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	11,00	11,00
	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	2,0000	0,16	0,32
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	45,00	6,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 122,800
85	RpIC40C	Montarea cotului de racord olandez, cu diametrul de 3/4"	buc			53,270 10,000
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2875274119000	Cot racord olandez	buc	1,0000	33,00	33,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0230	290,00	6,67
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0480	75,00	3,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 065,400
86	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc			22,190 5,000
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	50,00	5,00
	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,0000	13,00	13,00
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	41,90	4,19

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			332,850
		2. Retea electrica				
87	RpEG16F	Montarea pe santier a cutiilor de tablou capsulate din metal pentru 12 module Materiale marunte (suruburi, piulite, garnituri) din val. mat. explicitate=1,010	buc			1 148,200 118,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,3600	50,00	118,00
	3162137312436-5405	Cutie de tablou metalic gata echipata pentru 12 module	buc	1,0000	1 020,00	1 030,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 148,200
88	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, LED 600 x 600mm, interior Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040	buc			431,040 14,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2875274400501-5406	Corp de iluminat 600x600 LED interior (utilizare in spatii umede)	buc	1,0000	320,00	332,80
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	56,00	58,24
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	25,00	26,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 465,600
89	RpEF01B	Montarea plafon rotund (Felinar), la tavan pentru becuri E27 LED, cu globul din sticla Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,040	buc			566,240 14,000
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	50,00	14,00
	2875274400501-5407	Plafon rotund (Felinar), la tavan pentru becuri E27 LED, cu globul din sticla	buc	1,0000	450,00	468,00
	3162165107229	Baldachin metalic de mascare legatura	buc	1,0000	56,00	58,24
	2875272700047	Cirlig de plafon pentru corp iluminat	buc	1,0000	25,00	26,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 831,200
90	08-02-409-1	Teava flexibila, diametru pina la 25 mm	100 m			2 893,433 1 190,000
	1	Muncitor	h-om	23,8000	50,00	1 190,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	27 000,00	56,70
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,9600	52,68	50,57
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	0,15	2,01
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	0,25	3,35
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,2000	25,00	5,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	5,00	5,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	15,00	100,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,10	19,80
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	30,00	54,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	550,00	60,50
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	50,00	790,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	100,00	270,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	50,00	242,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	400,00	44,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 233,582
91	Cost de piata	Teava flexibila D=20mm	m			6,500 0,000
	Teava flexibila	Teava flexibila D20mm	m	1,0000	6,50	6,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 625,000
92	08-02-412-4	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 35 mm2	100 m			886,579 560,000
	1	Muncitor	h-om	11,2000	50,00	560,00
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00116	3 000,00	3,48
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	55,20	1,10
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	680,00	210,80
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	1,10	0,88
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	1,10	13,42

1	2	3	4	5	6	7
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	1,50	0,08
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	1,00	0,02
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	65,00	20,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0800	550,00	44,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0800	400,00	32,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 216,448
93	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			1 601,937 620,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	50,00	620,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	27 000,00	1,08
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	5 000,00	4,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	3 500,00	0,21
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	22,00	0,18
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	1,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	100,00	0,96
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ΠOC30"	kg	0,5000	10,00	5,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	550,00	214,50
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	100,00	300,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	100,00	300,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	400,00	156,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 004,843
94	Pret de piata	Cablu cu fire din cupru VVG-ng 3x2,5mm2	m			15,600 0,000
	Cabluc 3x2,5	Cablu electric din fire de cupru 3x2,5mm	m	1,0000	15,60	15,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 340,000
95	Pret de piata	Cablu cu fire din cupru VVG-ng 3x1,5mm2	m			12,000 0,000
	Cablu 3x1,5	Cablu electric din fire de cupru 3x1,5mm	m	1,0000	12,00	12,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 200,000
96	RpEC04A	Montarea locului de priza, executat ingropat in zidarie tencuita, cu conductori din aluminiu in tuburi de protectie IP-PVC, plinte PVC, in camere cu inaltimea de peste 3 m, cladiri de locuit	buc			493,250 186,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,7300	50,00	186,50
	2521216704506	Tub izolat IP-PVC, plinte PVC	m	7,5000	10,50	78,75
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	1,0000	5,50	5,50
	2875274021005	Curbe, coturi	buc	1,0000	10,00	10,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,5000	2,80	15,40
	2722103107001-5414	Conductor de aluminiu sau cupru (Cablu electric 3x1,5)	m	15,0000	12,00	180,00
	2875276311722	Cleme capsulate pentru conductori	buc	1,0000	10,00	10,00
	2734113805786	Sirma zincata moale d = 1 mm	kg	0,1800	30,00	5,40
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0200	35,00	0,70
	2513736621480	Banda izolatoare PC 15/25 S 3698	m	0,1000	10,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 730,000
97	RpEE03A	Montarea prizelor duble (Priza unitara cu obturator si capac Schneider-Electric Unica Studio 16 A 250 V Antracit si/sau analogic)	buc			88,139 15,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	50,00	15,50
	2746167335100-5415	Priza (Priza unitara cu obturator si capac Schneider-Electric Unica Studio 16 A 250 V Antracit sau analogic)	buc	1,0200	55,00	56,10
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,50	5,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,80	0,01
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,02
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,50	1,00
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	5,00	10,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 203,475

1	2	3	4	5	6	7
98	RpEE01A	Montarea interupatoarelor duble (Intrerupator dublu cap scara Elmos 9202-32 rosa 10 A 220 - 240 V alb si/sau analogic)	buc			80,043 13,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2700	50,00	13,50
	1111000100024-5416	Intrerupator manual (Intrerupator dublu cap scara Elmos 9202-32 rosa 10 A 220 - 240 V alb si/sau analogic)	buc	1,0100	60,30	60,90
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,50	5,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	2,80	0,14
		Cheltuieli directe	lei			1 200,645
99	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor automat VA 47/29	buc			123,225 32,500
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	50,00	32,50
	1111000100020-5417	Intrerupator automat VA47/29 1P-2P 16-25A (Aplicativ conform proiectului)	buc	1,0000	70,00	70,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,35	0,70
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	10,00	20,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,02
		Cheltuieli directe	lei			3 080,625
100	VC07A	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,010	buc			577,500 577,500
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	11,5500	50,00	577,50
		Cheltuieli directe	lei			28 875,000
101	VC07B	Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 11 - 20,3 kg cu motor de 0,75 - 3 kw Materiale marunte si de montaj (suruburi, oxigen, carbid etc.)=1,005	buc			851,650 620,500
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	12,4100	50,00	620,50
	2912435776200-5419	Ventilator de fereastră 0.75 - 3.00kw	buc	1,0000	230,00	231,15
		Cheltuieli directe	lei			4 258,250
102	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate din PVC. NOTA: „Lant cu zale innodate D=2 mm” si „Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500” se exclude	buc			75,000 25,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4700	50,00	23,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	50,00	1,50
	2811236306200	Grila ventilatie tabla neagra de 0,5 mm grosime cu jaluzele, vopsite	buc	1,0000	50,00	50,00
		Cheltuieli directe	lei			375,000
103	RpSE25A	Montarea preparatorului de apa calda menajera, functionind cu agent termic apa calda 70-90 grade C, avind capacitatea de pina la 1000l	buc			175,000 175,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,5000	50,00	175,00
		Cheltuieli directe	lei			875,000
104	SE59A1	Uscator de maini, montat pe perete din beton Material marunt (aracet, holtzsuruburi=1,020	buc			33,720 22,500
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4500	50,00	22,50
	20511429507160	Dibluri metalice	buc	2,0000	5,00	10,20
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,50	1,02
		Cheltuieli directe	lei			168,600
105	08-01-081-2	Aparat de comanda si semnalizare (buton, cheie de comanda, lacat de blocare electromagnetica, semnal acustic, lampa de semnalizare), cantitate extremitati conectate pina la:6 (control acces automatizat cu chei electronice)	buc			103,444 56,500
	1	Muncitor	h-om	1,1300	50,00	56,50
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	49,07	2,94
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,0600	100,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	550,00	22,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	400,00	16,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			310,333
		3. Utilaj				
106	Uscator	Uscator de maini Puterea 1800Wt	buc			1 250,000
						0,000
	Uscator	Uscator de maini puterea 1800wt	buc	1,0000	1 250,00	1 250,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 250,000
107	Cost de piata	Incalzitor electric (boiler) 80, inclusiv console pt sustinere si supapa de siguranta (spustnik)	buc			5 740,000
						0,000
	Boiler	Incalzitor electric 80L	buc	1,0000	3 500,00	3 500,00
	Spustnik	Reductor de presiune (спустник воздуха)	buc	1,0000	2 200,00	2 200,00
	Console pn sustinere	Consoel pt sustineere boiler	buc	2,0000	20,00	40,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			28 700,000
108	Pret de piata	Ventilator de perete din PVC, Diametrul 125 mm, Puterea minim 16 W, Productibilitatea minim 180 m3/h	buc			275,000
						0,000
	Ventilator 12,5	Ventilator de perete din PVC, Diametrul 125 mm, Puterea minim 16 W, Productibilitatea minim 180 m3/h	buc	1,0000	275,00	275,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 125,000
109	Pret de piata	Ventilator axial de perete Axis, dimensiune 500 x 500 mm, minim.7000m3/h	buc			2 200,000
						0,000
	Ventilator 50	Ventilator axial de perete Axis, dimensiune 500 x 500 mm, minim.7000m3/h	buc	1,0000	2 200,00	2 200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			22 000,000
110	APLICATIV	Control acces automatizat de intrare cu chei electronice inclisiv montarea (1 usa cu 3 chei, 2 usi cite 20 chei) cu conectare la monitorizare video	set			6 800,000
						0,000
	Aplicativ	Control acces automatizat de intrare cu chei electronice (1 usa cu 3 chei, 2 usi cite 20 chei) cu conectare la monitorizare video	set	1,0000	6 800,00	6 800,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 400,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

#Vic Dar Com# S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.